
『行動を起こせば、やる気が生まれる』                校長  倉田 恭代 

桜の花がちらほら咲き始め、菜の花も黄色い花を太陽に向けています。 

明日は「卒業証書授与式」、３月２４日は「修了式」となり、令和６年度の幕を閉じます。春休みの後には新年

度。卒業生にとっては中学校生活の始まりです。一つが終わり新たな始まりが訪れます。日々、成長を続けて

いる子供たちが自信をもって歩んでいってほしいと願っています。 

夢は見るものではなく、かなえるもの…「やりたいことがわからないから、勉強する意味がわからない」と思

う人がいますが、わからないからこそ勉強すべきという記事を読みました。やりたいことが決まっている人は、

学ぶべきことが明確です。でも、勉強していないという人は、知識や技術が少なく、将来の選択肢が「０」に近い

状態です。その状態を「１」にする。選択肢を増やすには勉強することが必要だと書いてありました。やる気がな

くとも一度何かをやり始めると集中力や意欲が湧いてくる「作業興奮」という心理現象が現れるそうです。つま

り、何か行動を起こせばやる気が起こり、集中して頑張ろうという気持ちが高まるそうです。 

全力で取り組めば「やりたい」が見えてくる 始めよう！ 

何か事を始めるとき、「心配だな」「大変だな」と感じてしまうこともあるでしょう。先へ進む力になるなら、時に

は立ち止まり休むことも良いでしょう。また、どうしたらよいのかと考えた時には、できること、目の前のやるべ

きことをしてみましょう。勉強や宿題をする。家族や友人と会話をして笑顔になる。掃除や洗濯を手伝って喜ん

でもらうなど、やってみることです。やりたいことはなくても、やるべきことはたくさんあります。そして目の前の

ことに真剣に取り組むと自信につながります。その経験が成長へと繋がっていくと言います。 

「あこがれられる」人になろう 

教育の本質とは「この人のようになりたい」というあこがれだという考えがあります。それぞれ学年が上がり、

あこがれのお兄さん、お姉さんになります。特別、すごいことをするのではなく、自分の役割をきちんと行って

いる人やみんなのために活動してくれる人、日々一生懸命に頑張っている姿にあこがれをもつ場合が多いの

です。継続することが大切ですね。 

令和６年度の学校だより最終号になります。学校行事等のご理解、ご協力ありがとうございました。令和７年

度もよろしくお願いいたします。 

６年生を送る会～フォトグラフィ～ 

 

 

 

 

 

 

 

１年                       ２年                       ３年 

                                               

令和６年度 学校だより 

千葉市立花島小学校 

３月号 

Ｂｅ Ｈａｐｐｙ 

      Ｔｏｇｅｔｈｅｒ 



 

 

◆最後のスクールカウンセラー相談日について 

・３月２１日（金）～今年度最終日です。 

※いずれの日も、１０：００～１４：００です。 （予約は先着順になります。） 

※子供のみの相談、保護者のみの相談、親子での相談等ができます。希望される方は、各担任または教頭

（電話：２５９－５１２７）へご連絡ください。 

◆学校給食費及び学校徴収金の口座振替について 

   ３月２５日（火）は給食費・学校徴収金の口座振替日です。登録口座の残高を確認し、振替日前日までに、

必要な金額をご用意ください。口座からの引き落としができない場合、４月１５日（火）に再振替を行います。

再振替でも引き落としができない場合、金融機関等で支払いとなりますので、ご注意ください。学校給食費

に関するお問い合わせは、千葉市教育委員会保健体育課（電話：２４５－５９０９）まで、学校徴収金に関するお

問い合わせは花島小学校（電話：２５９－５１２７）までお願いいたします。 

◆「セーフティウォッチャーありがとうの会」が開かれました 

毎日、子供たちの登下校時の交通安全のために見守りを行っていただ 

いているセーフティウォッチャーの皆さんに感謝の気持ちを伝える「セー  

フティウォッチャーありがとうの会」が３月１４日に開かれました。子供たち 

のために雨の日も風の日も、また暑い日も寒い日も、本校児童の安全の 

ためにご尽力を賜り、心より感謝申し上げます。令和７年度のセーフティ 

ウォッチャーを随時募集しています。週１回でも差し支えありません。子 

供たちの安全な登下校のために是非ともよろしくお願いします。新たに 

ご協力いただける方は、担任を通して連絡をしていただくか、 教頭(２５９－５１２７)まで連絡をお願いします。 

◆離任式について  

学校だよりや学年だよりでもお伝えしていますが、離任式は３月２４日（月）の８：５０より、修了式のあとに引

き続き行います。卒業生（６年生）も通常通り、登校して下さい。なお、離任・退職される先生方の発表は当日

の朝、すぐーるでお伝えする予定です。異動先につきましては、２４日にはお伝えすることができません。今

後の新聞発表等でご確認ください。また、保護者の方も参加できます。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

４年                       ５年                      にじの木 

 

 

  

 

 

                             教職員                          ６年 

お知らせ と お願い 


